
 

 

 

事 務 連 絡 

令和４年 12 月 12 日 

建設業者団体   各位 

建設関連業者団体 各位 

                          国 土 交 通 省  

不動産・建設経済局建設市場整備課  

 

地域建設企業・建設関連企業向け 経営相談窓口の開設について（周知依頼） 

 

 平素より建設産業行政に御理解と御協力を賜り、御礼申し上げます。 

 国土交通省においては、令和４年度事業として、地域の中小建設企業・建設関連企業の皆様向けに、ICT ツ

ールの導入等の DX対応や事業承継等の経営課題について、専門家（建設経営支援コーディネーター）から無

料でアドバイスが受けられる経営相談窓口を開設しております。DX 対応や企業活動の継続促進に関する中小

企業の経営のお悩みに対して、建設経営支援コーディネーターが電話等により個社が抱える課題のヒアリング

し、課題解決に適したソリューション提供企業や、事業承継等に関する専門家をご紹介するなど、個社の状況に

応じてきめ細かくサポートさせていただきます。 

つきましては、ぜひ当経営相談窓口をご活用いただければと存じますので、貴団体におかれましては、傘下

会員企業に周知いただきますとともに、ご活用をご検討くださいますようお願いいたします。 

また、国土交通省では、本事業にあわせて、中小建設企業・建設関連企業が抱えている、人手確保や ICT対

応、事業承継等の課題について幅広にお伺いさせていただき、今後の建設産業行政の参考とさせていただくべ

く、事業者の皆様に「地域建設産業経営上の諸課題に関するアンケート調査」を実施しています。あわせて、ア

ンケート調査への回答について、貴団体傘下会員企業にご協力を周知していただきますようお願いいたします。 

 

１. 経営相談窓口について （別紙参照） 

ICT ツールの導入等のDX対応や事業承継等の経営課題について、専門家（建設経営支援コーディネータ

ー）から無料でアドバイスが受けられます。 

＜受付期間＞     令和５年１月末まで(予定)  ※応募件数によっては、相談をお受けできない場合があります。 

＜お問い合わせ先＞ しんきん地域創生ネットワーク㈱ 

TEL ： ０５０－１７５３－９６５０          MAIL： kensetsu.shien@e-scb.co.jp 

URL ： https://questant.jp/q/98646T14   FAX ： ０３－３６６２－７６７０ 

 

２. 地域建設産業経営上の諸課題に関するアンケート調査について （別紙参照） 

人手確保や ICT対応、事業承継等の課題についてアンケート調査を実施しておりますので、アンケートへの

ご協力をお願いいたします。 

＜アンケート期間＞   令和５年１月２０日（金）まで 

＜アンケートフォーム＞ URL ： https://questant.jp/q/LP7ATU7W 


